
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 271 Miércoles 8 de noviembre de 2017 Sec. III.   Pág. 107412

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
12876 Orden ECD/1076/2017, de 26 de octubre, por la que se conceden los títulos 

de Especialista en Ciencias de la Salud.

Examinada la instancia y demás documentación presentada por el Ministerio de 
Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, correspondiente a los titulados que se relacionan 
en el anexo adjunto, a los efectos de la obtención por los mismos del título de Especialista 
en Ciencias de la Salud por el sistema de formación sanitaria especializada,

Antecedentes de hecho

Primero.

La Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de Ordenación de las Profesiones Sanitarias, en 
su artículo 22 establece que el acceso a la formación sanitaria especializada se efectuará 
a través de una convocatoria anual de carácter nacional.

Segundo.

Mediante Orden ministerial se convocaron las correspondientes pruebas selectivas de 
acceso a las plazas de formación sanitaria especializada, por el sistema de residencia en 
centros acreditados.

Tercero.

Queda acreditado en los expedientes de los solicitantes que han obtenido plaza en 
centros acreditados para la docencia, que figuran inscritos en el Registro Nacional de 
Especialistas en Formación, y que han cursado y concluido, con evaluaciones favorables, 
el período formativo oficial.

Fundamentos de Derecho

Primero.

Son de aplicación al presente procedimiento las siguientes disposiciones:

– Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de Ordenación de las Profesiones Sanitarias.
– Real Decreto 183/2008, de 8 de febrero, por el que se determinan y clasifican las 

especialidades en Ciencias de la Salud y se desarrollan determinados aspectos del 
sistema de formación sanitaria especializada.

–  Orden ECD/855/2014, de 23 de mayo, por la que se regula el procedimiento para la 
obtención de la orden de concesión y la expedición de títulos de Especialista en Ciencias 
de la Salud.

– Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas (BOE de 2 de octubre).

– Demás normas de general y pertinente aplicación.

Segundo.

El Real Decreto 183/2008, de 8 de febrero, desarrolla determinados aspectos del 
Sistema de Formación Sanitaria Especializada, como el de la obtención del título de 
Especialista en Ciencias de la Salud mediante el sistema de formación de especialista, 
teniendo necesariamente que haber obtenido plaza en centros con programas de docencia, cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
7-

12
87

6
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 271 Miércoles 8 de noviembre de 2017 Sec. III.   Pág. 107413

en convocatorias de carácter general, estar inscrito en el Registro Nacional de Especialistas 
en Formación y, haber concluido su formación cumpliendo el programa oficial de la 
especialidad.

Tercero.

Queda acreditado en los expedientes de los solicitantes que han concluido su 
formación, teniendo en cuenta lo dispuesto en el apartado anterior y con los supuestos 
previstos en el artículo 20 del Real Decreto 183/2008, y en su caso con los establecidos 
en el artículo 22.2 del mismo.

Cuarto.

Concurren en este caso las circunstancias previstas en el artículo 57 de la citada 
Ley 39/2015, para acordar la acumulación de los procedimientos a los que se refiere la 
presente orden por existir entre ellos identidad sustancial.

Este Ministerio ha resuelto:

A la vista de las anteriores consideraciones, así como la propuesta del Ministerio de 
Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad,

Este Ministerio resuelve proceder a la concesión del correspondiente título de 
Especialista en Ciencias de la Salud, por cumplir los requisitos legalmente establecidos, a 
los titulados que se relacionan en el anexo adjunto, a quienes les será expedido el mismo 
previo pago de los derechos de expedición correspondientes.

La presente orden es definitiva en la vía administrativa y contra la misma cabe 
interponer, potestativamente, recurso de reposición ante el Excmo. Sr. Ministro de 
Educación, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes a partir del día siguiente a la fecha de 
su notificación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 123.1 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas (BOE 
de 2 de octubre); o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el 
artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
administrativa, y artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial.

Madrid 26 de octubre 2017.–El Ministro de Educación, Cultura y Deporte, P.D. (Orden 
ECD/602/2017, de 20 de junio, de 26 de junio), el Secretario General de Universidades, 
Jorge Sainz González.

ANEXO

Nombramiento de Especialistas en Ciencias de la Salud

OM: 26-10-2017

NIF/Pasaporte Titulo Nombre centro Ciudad centro Especialidad Fecha 
convocatoria Finiform Fecha fin 

form. Periodo

70848473D Medi UDM AFYC Ávila. Ávila. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 10/11/2016 4
X6227444X Medi H. Juan Ramón Jiménez. Huelva. Hematología y Hemoterapia. 19/09/2011 11/05/2012 30/11/2016 4
04848760S Medi UDM Pediatría del HU Móstoles. Móstoles. Pediatría y sus Áreas Especificas. 19/09/2011 11/05/2012 01/02/2017 4
78943205Y Medi H. Universitario Cruces. Barakaldo. Pediatría y sus Áreas Especificas. 19/09/2011 11/05/2012 25/04/2017 4
54402726K Medi UDM AFYC Madrid Oeste. Madrid. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 27/03/2017 4
44766191A Medi H. General Universitario de Alicante. Alicante. Neurología. 15/09/2009 20/05/2010 20/01/2016 4
52998940V Medi H. Universitari i Politecnic La Fe. Valencia. Anestesiología y Reanimación. 15/09/2010 13/05/2011 08/05/2017 4
13796358S Medi UDMFYC Cantabria-Zona I Santander. Santander. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 28/02/2017 4
Y1796786V Medi UDMFYC Cantabria- Zona Torrelavega. Santander. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 28/02/2017 4

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
12

87
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 271 Miércoles 8 de noviembre de 2017 Sec. III.   Pág. 107414

NIF/Pasaporte Titulo Nombre centro Ciudad centro Especialidad Fecha 
convocatoria Finiform Fecha fin 

form. Periodo

24379255Z Limc UDM AFYC de Valencia. La Fe. Valencia. Medicina Familiar y Comunitaria. 15/09/2009 20/05/2010 30/04/2017 4
44687416A Medi UDM AFYC de Bizkaia. H. Universitario 

de Basurto.
Bilbao. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 10/02/2017 4

32837801B Medi C.H. Universitario A Coruña. La Coruña. Obstetricia y Ginecología. 19/09/2011 11/05/2012 10/10/2016 4
43553544P Medi H. Universitario Vall D’ Hebron. Barcelona. Cardiología. 15/09/2010 13/05/2011 11/10/2016 5
Y1753531W Medi H. Universitario Vall D’ Hebron. Barcelona. Aparato Digestivo. 19/09/2011 11/05/2012 10/09/2016 4
X9958120V Medi H. Infantil Universitario Niño Jesus. Madrid. Análisis Clínicos. 19/09/2011 11/05/2012 26/01/2017 4
72717666S Medi UDM AFYC de Bizkaia. H. Galdakao-

Usansolo.
Bilbao. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 28/02/2017 4

44592977W Medi H. Universitario Clínico San Carlos. Madrid. Cirugía Ortopédica y Traumatología. 15/09/2009 20/05/2010 04/05/2017 5
21774962B Medi Consorci Sanitari de Terrassa. Terrasa. Geriatría. 19/09/2011 11/05/2012 27/12/2016 4
15431882D Medi Consorci Sanitari de Terrassa. Terrasa. Medicina Interna. 15/09/2010 13/05/2011 29/12/2016 5
72316562P Medi UDM AFYC de Bizkaia. H. Universitario 

de Cruces.
Barakaldo. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 30/04/2017 4

78890779C Medi UDM AFYC de Bizkaia. H. Universitario 
de Cruces.

Barakaldo. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 28/02/2017 4

72402432L Medi UDM AFYC de Bizkaia. H. Universitario 
de Cruces.

Barakaldo. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 17/04/2017 4

33542152X Limc UDM AFYC de Alicante. Denia. Denia. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 30/03/2017 4
20038959W Medi UDM AFYC de Alicante. Denia. Denia. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 30/04/2017 4
49803532E Medi UDM AFYC Albacete-Hellín. Albacete. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 02/05/2017 4
14311516L Medi UDM AFYC Albacete-Hellín. Albacete. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 31/03/2017 4
Y060524J Medi UDM AFYC Distrito Málaga. AS Serranía 

de Málaga.
Ronda. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 22/07/2012 21/03/2017 4

53277073B Medi H. Universitario Puerta del Mar. Cadiz. Anatomía Patológica. 19/09/2011 11/05/2012 22/03/2017 4
75138798Y Medi UDMFYC Almería. Zona Poniente. El 

Ejido.
Almería. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 01/01/2017 4

79286298P Medi H. Costa del Sol. Anatomía Patológica. 19/09/2011 11/05/2012 10/01/2017 4
34264973X Medi C.H. de Pontevedra. Pontevedra. Oftalmología. 19/09/2011 11/05/2012 12/02/2017 4
30956338V Medi UDMFYC Sevilla-Zona Virgen del Rocío. Sevilla. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 13/02/2017 4
47639532T Medi H. General de Granollers. Barcelona. Medicina Interna. 15/09/2010 13/05/2011 12/04/2017 5
42195263S Medi UDM AFYC Las Palmas Sur Zona II. Las Palmas de 

Gran Canaria.
Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 09/02/2017 4

47087638Z Medi Área Especializada de Albacete. Albacete. Medicina Interna. 15/09/2010 13/05/2011 14/01/2017 5
44804969A Medi UDM AFYC Castellón. Castellón. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 06/03/2017 4
71506889G Medi C.H. Universitario A Coruña. La Coruña. Medicina Intensiva. 15/09/2010 13/05/2011 17/03/2017 5
72092059P Medi C.H. Universitario Xeral-Calde. Lugo. Anestesiología y Reanimación. 19/09/2011 30/08/2012 31/01/2017 4
Y0648998K Medi UDMFYC Zamora. Zamora. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 31/03/2017 4
49057613Q Medi H. Universitario Virgen Macarena. Sevilla. Pediatría y sus Áreas Específicas. 19/09/2011 11/05/2012 16/04/2017 4
Y1031387N Medi H. Universitario Virgen Macarena. Sevilla. Oncología Médica. 15/09/2010 13/05/2011 20/12/2016 5
48554488Q Medi UDPYPC H. Baix Vinalopó-Departamento 

de Salud de Elche.
Elche. Psiquiatría. 19/09/2011 11/05/2012 07/05/2017 4

39901701J Medi H. Universitario Clínico San Carlos. Madrid. Farmacología Clínica. 19/09/2011 11/05/2012 20/04/2017 4
X2611626E Limc UDMFYC Baleares-Área Menorca. Menorca. Medicina Familiar y Comunitaria. 12/09/2013 21/05/2014 02/03/2017 4
Y0613501J Medi H. General Universitario de Alicante. Alicante. Dermatología Médico-Quirúrgica y 

Venereología.
15/09/2010 13/05/2011 14/08/2015 4

47877115Q Medi UDM AFYC Barcelona Ciutat I.C.S. Barcelona. Medicina Familiar y Comunitaria. 19/09/2011 11/05/2012 04/05/2017 4
78627943M Medi H. Universitario Nuestra Señora de la 

Candelaria.
Santa Cruz de 

Tenerife.
Endocrinología y Nutrición. 18/09/2012 21/05/2013 28/02/2017 4

47070097E Farm H. Universitario Ntra. Sra. de Valme. Sevilla. Análisis Clínicos. 19/09/2011 11/05/2012 10/04/2017 4
44227283P Farm H. Juan Ramón Jiménez. Huelva. Farmacia Hospitalaria. 15/09/2010 13/05/2011 30/11/2016 4
52403666Y Psic UDM Salud Mental del Centro Asistencial 

Benito Menni.
Sant Boi de 

Llobregat.
Psicología Clínica. 19/09/2011 11/05/2012 30/04/2017 4

36153811L Psic UDM Salud Mental del CH Universitario  
A Coruña.

A Coruña. Psicología Clínica. 19/09/2011 11/05/2012 10/03/2017 4

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
12

87
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-11-07T20:57:23+0100




